

Syllabus of the Year 2023 – 2024 (CLASS – VIII)
2nd Term

English I

Transformation of sentences –II and I , Active and passive voice, Conjunctions, Direct and Indirect speech, Preposition, Phrasal verbs (13-24) Tense and their uses, sequence of tense, Proverbs

COMPOSITION:- Essay writing , Letters – Formal / Informal , Precis writing , Email and notice writing

English II

Engaging English:- 1. The rime of the ancient Mariner 2. A tale of two cities, 3. Elder brother

Tales From Shakespeare:- King Lear

Hindi-I

व्याकरण:- पाठ-५. अनेकार्थी शब्द ६. पर्यायवाची शब्द ७. विपरीतार्थक शब्द ८. श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द ९. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द १०. एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द १६. व्वन १७. वारक १८. सर्वनाम १९. विशेषण २०. क्रिया २१. वल २९. अशुद्ध वाक्यों का शंसोधन ३४. मुहावरे एवं लोकोवित्तयाँ ३७. अपठित गद्यांश ३९. पत्र-लेखन ४१. निबंध-लेखन ४२. लिखित अभिव्यक्ति

Hindi-II

8. कोई दिन अशुभ नहीं ९. हम दीवानों की क्या हस्ती १०. कलेंडर कलाकार ११. शास्त्रर्थ १२. नीलकंठ १३. मेरा नया बचपन

Sans:-

विद्या: महत्वं, कविकुलगुरु कालिदासः, होलिकोत्सवः, अमूल्य रत्नं मित्रम्, बालकः ध्रुवः, न गङ्गादतः, पुनरेति कूपम्

व्याकरण:- शब्द रूप, धातु रूप, अव्यय, प्रत्यय, उपपद विभक्ति, संधि विच्छेद अनुवाद

Maths

1. Exponent , Understanding shapes, Constructions, Linear Equations in one Variable, Identities

Physics

1. Light energy 2. Heat transfer.

Chemistry

5. Language of Chemistry, 6. Chemical Reactions, 7. Hydrogen, 8. Water,

Biology

Ecosystems , Circulatory system, Diseases and First Aid

Computer

1. Fundamental of OOP, 2. Introduction of JAVA, 3. Decision making in JAVA

History & Civics

History:- 7.Traders to ruler 8. British policies and impacts, 9. The great uprising of 1857 10. Socio religious reforms.

Civics :- 3. The judiciary, 4. The United nations.

Geo

5. Natural and Man-Made disasters, 6. Disaster management. 7. Asia – location, extent, political and physical features, 8. Asia – climate and natural vegetation, Map work- outline map of Asia.

Moral Science

Conflict resolution, Handling Bullying, Relationship in the age of social media.

